
Determinazione Dirigenziale n° 1696/2020 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 1979/2020

OGGETTO: SOPRALLUOGHI – VERIFICA DOCUMENTAZIONE CARTOGRAFICA,
TECNICA E PROGETTUALE – COMPILAZIONE DELLE SCHEDE LIVELLO 1 "FRANE E
FENOMENI IDRAULICI" (LINEE GUIDA CONSIGLIO SUPERIORE L.P. N. 88/2019) DA
ESEGUIRE SU N. 150 PONTI - CIG 8501211D3C – AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

IL DIRETTORE

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 23/04/2020, di approvazione del Bilancio di
previsione 2020/2022, del Documento Unico di Programmazione e del Piano degli Indicatori del
bilancio 2020/2022 e successive variazioni;
il decreto del Presidente della Provincia n. 112 del 26/05/2020, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2020/2022 e successive variazioni;
il Decreto del Presidente della Provincia n. 205 del 7/10/2020 di conferimento dell’incarico di
Direzione del Settore delle Strade e dei Trasporti;
l’art. 192 del D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000, che pone a carico del responsabile del procedimento
di spesa l’emanazione della determinazione a contrarre.

Accertata l’assegnazione del Codice Identificativo Gara per il presente servizio 8501211D3C
Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG n° 49 “Manutenzione e
gestione del patrimonio stradale” – Obiettivo 00632 “indagini sullo stato manutentivo dei ponti”;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 13 del 30/01/2020;
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Premesso che:

nelle Linee Guida per la classificazione e gestione del Rischio, la valutazione della sicurezza ed
il monitoraggio dei ponti esistenti emesse dal Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti ed
approvate nel mese di aprile 2020 è illustrata una procedura per la gestione della sicurezza dei
ponti esistenti, ai fini di prevenire livelli inadeguati di danno, rendendo accettabile il rischio. Tale
procedura è composta da tre parti, sul censimento e la classificazione del rischio, la verifica della
sicurezza e la sorveglianza e monitoraggio dei ponti e dei viadotti esistenti, ove per ponti e
viadotti si intendono le costruzioni, aventi luce complessiva superiore ai 6.0 m;

N.1696/2020

Documento firmato digitalmente



In particolare, essa illustra come la classificazione del rischio o, meglio, la classe di attenzione si
inquadri in un approccio generale multilivello che dal semplice censimento delle opere d’arte da
analizzare arriva alla determinazione di una classe di attenzione sulla base della quale si perverrà,
nei casi previsti dalla metodologia stessa, alla verifica di sicurezza;

Gli esiti della classificazione e della verifica costituiscono utili informazioni per una eventuale
successiva valutazione dell’impatto trasportistico mediante un’analisi della resilienza della rete;

ai fini della redazione delle schede di difettosità dell’opera nonché la valutazione della classe di
attenzione in funzione dei possibili rischi rilevanti è prevista, fra le altre, la valutazione della
struttura sotto il profilo idro-geologico (idraulico e da frana). 

I fattori di rischio sono individuati e raccolti in un’apposita Scheda “Frane e idraulica” che
specifica tre componenti della Classe di Attenzione: pericolosità/suscettibilità, vulnerabilità,
esposizione;

Per ottemperare a quanto previsto dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti è quindi
necessario procedere alla compilazione della Scheda “Frane e idraulica” per i 150 ponti di
competenza della Provincia oggetto di monitoraggio.

Considerato che

- all’interno dell’organico del Settore delle Strade e dei Trasporti non esiste figura professionale con
adeguate competenze in riferimento alla compilazione delle schede sopra specificate e si rende quindi
necessario procedere all’affidamento esterno del servizio;

- calcolato ai sensi del D. M. di Giustizia del 17 giugno 2016 il corrispettivo per lo svolgimento della
prestazione in totali netti €. 40.500,00 (n° 150 schede per €. 270,00 cad) e ricorrendo pertanto quanto
previsto dall’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 così come convertito dalla L. 120/2020, è
possibile procedere all’affidamento diretto della prestazione nel rispetto del principio di rotazione degli
inviti e degli affidamenti e secondo le modalità indicate dalla Linea Guida n° 1 dell’Autorità Nazionale
Anti Corruzione recante "Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e
all'ingegneria" nonché della circolare del Segretario Generale n° 172169/2019 del 23/12/2019 ;

- con procedura piattaforma Sintel n° 130888125, avviata in data 4/11/2020, è stata richiesta offerta di
miglior prezzo, su un importo a base d’offerta pari ad €. 40.500,00 ai seguenti professionisti:

Dott. Geologo FENAROLI FABIO con studio in Via Palini, 5 - Pisogne – C.F.
FNRFBA69R09E704S;

Dott. Geologo ROSANNA LENTINI con studio in Via Dugali, 34 - Padenghe sul Garda – C.F.
LNTRNN69C43C351F

Dott. Geologo ALBERTO PERUZZINI con studio in Via Francesco Baracca, 4 - Brescia – C.F.
PRZLRT71T07B157X

Dott. Geologo SIMONA ALBINI con studio in Via Stoppani, 29 – Brescia – C.F.
lbnsmn67b43b157a

N.1696/2020

Documento firmato digitalmente



Dott. Geologo NORBERTO CIVARDI con studio in Via Boschette, 39 - San Felice del Benaco
– C.F. CVRNBR73L24D611O

Dott. Geologo FRANCESCO CALZOLARO con studio in Via Manzoni, 1 - Leno – C.F.
CLZFNC72C30E526Y

Dott. Geologo MARINO ANTONIO MOTTA Via Quinta Q.re G.C. Abba, 23 - Brescia – C.F.
MTTMNN66M27B157V

Dott. Geologo FILIPPO FEDERICO PEZZOTTI con studio in Via Brodolini, 1 - Breno – C.F.
PZZFPP75L08B149P

Dott. Geologo MASSIMO COMPAGNONI Via Giovanni Falcone 5/7 - Rovato – C.F.
CMPMSM73E10B157G

Dott. Geologo SAMUELE CORRADINI Via Lombroso, 52- Brescia – C.F. CRRSML78L19
B157V

in possesso dei necessari requisiti per lo svolgimento dell’incarico assegnando il termine del
16/11/2020 ore 12,00 per la presentazione dell’offerta
- in data 26/11/2020 si è verificato che alla data del 16/11/2020 ore 12,00 le offerte pervenute sono le
seguenti:
- Dott. Geologo MASSIMO COMPAGNONI – sconto offerto -25,926%
- Dott. Geologo ROSANNA LENTINI – sconto offerto -35,18%
- Dott. Geologo SAMUELE CORRADINI – sconto offerto -7,00%
- Dott. Geologo SIMONA ALBINI – sconto offerto -25,00%
- Dott. Geologo FENAROLI FABIO – sconto offerto -20,50%
e, verificata la regolarità della documentazione presentata, si è proceduto ad aggiudicare il servizio al
Dott. Geologo ROSANNA LENTINI, risultata miglior offerente;

- l'importo della prestazione da svolgere risulta pertanto pari a netti €. 26.252,10 (€.175,02 a scheda)
oltre cassa previdenziale 2% di €. 525,05 ed IVA 22% di €. 5.890,98 per un importo complessivo di €.
32.668,13.

Richiamati infine
l’art. 3 della Legge n.136/2010 in merito all’obbligo di tracciabilità dei pagamenti;

l’art. 107, del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

Vista la regolarità contributiva del dott. Geologo Rosanna Lentini.

DETERMINA

1) di affidare l'incarico per l’effettuazione di: 
SOPRALLUOGHI – VERIFICA DOCUMENTAZIONE CARTOGRAFICA, TECNICA E
PROGETTUALE – COMPILAZIONE DELLE SCHEDE LIVELLO 1 “FRANE E
FENOMENI IDRAULICI” (Linee guida Consiglio Superiore L.P. n. 88/2019) da eseguire
su n. 150 ponti

al Dott. Geologo Rosanna Lentini con studio in Via Dugali, 34 - Padenghe sul Garda – C.F.
LNTRNN69C43C351F e P.IVA 01940640988 per un importo di netti €. netti €. 26.252,10 (€.175,02 a

N.1696/2020

Documento firmato digitalmente



scheda) oltre cassa previdenziale 2% di €. 525,05 ed IVA 22% di €. 5.890,98 per un importo
complessivo di €. 32.668,13.

2) di approvare l’allegato schema di Disciplinare d’incarico, che forma parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;
3) di imputare la spesa complessiva di € 32.668,13 alla Missione 10 – Programma 1005 Capitolo
90001179 dando atto che la spesa è esigibile nell’esercizio 2020.

Brescia, lì 30-11-2020 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.1696/2020

Documento firmato digitalmente


